
ДИНАМИКА 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО 
РАЗВИТИЯ

Фискальная (бюджетно-
денежная) политика

Внешнеэкономическая политика



Основные мероприятия 
антициклической политики

1) монетарная (денежно-кредитная) 
политика;

2) фискальная (бюджетно-налоговая) 
политика;

3) внешнеэкономическая политика.



Фискальная (бюджетно-налоговая) 
политика представляет собой меры, 
которые принимает правительство для 
воздействия на экономику с помощью 
изменения величины доходов и(или) 
расходов государственного бюджета.



Цели фискальной политики, направленной на 
сглаживание циклических колебаний и 
стабилизацию экономики в краткосрочном 
периоде, — поддержание:

• стабильного уровня совокупного объема 
выпуска (ВВП);

• полной занятости ресурсов;

• стабильного уровня цен.



Инструментами фискальной политики 
выступают :

• государственные закупки;

• налоги;

• трансферты.



В зависимости от способа воздействия 
инструментов фискальной политики на 
экономику различают:
■ Дискреционную 

фискальную политику, 
которая  представляет 
собой законодательное 
официальное изменение 
правительством 
величины 
государственных 
закупок, налогов и 
трансфертов с целью 
стабилизации 
экономики. 

■ Автоматическую 
(недискреционную) 
фискальную политику,

которая  основана на 
действии встроенных 
(автоматических) 
стабилизаторов. 



Встроенные стабилизаторы — это 
инструменты, величина которых не 
меняется, но само наличие которых 
(встроенность их в экономическую систему) 
автоматически стабилизирует экономику, 
стимулируя деловую активность при спаде и 
сдерживая ее при "перегреве". 



К автоматическим (встроенным) 
стабилизаторам относятся:
• подоходные налоги (включающие все 
виды налогов на доходы, в том числе налог 
на прибыль корпораций);
• косвенные налоги (в первую очередь, 
налог на добавленную стоимость);
• пособия по безработице;
• пособия по бедности.



Виды  фискальной  политики:

Сдерживающая фискальная  
политика

Стимулирующая фискальная 
политика

Цель: проводится в период бума, 
"перегрева" экономики и 
направлена на снижение 
деловой активности в целях 
борьбы с инфляцией.

Цель: проводится в период спада 
экономики и направлена на 
стимулирование роста деловой 
активности и используется в 
качестве средства борьбы с 
безработицей.

-  сокращение государственных 
закупок;

-  увеличение государственных 
закупок;

-  увеличение налогов; - сокращение налогов;
-   снижение трансфертов. -   увеличение трансфертов.



Дефицит бюджета имеет место, когда расходы 
правительства превышают доходы бюджета.

Бюджетный дефицит может быть 
профинансирован двумя способами: за счет 
эмиссии денег (монетизация дефицита), за счет 
заимствования (у населения,  предприятий своей 
страны (внутренний долг) и  у других стран или 
международных финансовых организаций 
(внешний долг)).



Эмиссионный способ финансирования 
дефицита государственного бюджета.

Достоинства Недостатки

• рост денежной массы 
является фактором 
увеличения совокупного 
спроса и, следовательно, 
объема производства.

• увеличение денежной 
массы ведет к 
инфляции, т.е. это 
инфляционный способ 
финансирования.

• эту меру можно 
осуществить быстро.



Финансирование дефицита 
государственного бюджета за счет 

внутреннего займа. 

Достоинства Недостатки
• он не ведет к инфляции, 
так как денежная масса 
не изменяется;

• увеличение 
государственных 
расходов за счет 
обслуживания долга;

• это достаточно 
оперативный способ.
 

•  эффект вытеснения  
частных инвестиций.



Финансирование дефицита 
государственного бюджета с помощью 

внешнего займа.
Достоинства Недостатки

• возможности получения 
крупных сумм в условиях, если 
внутренний займ по каким-то 
причинам невозможен или 
нецелесообразен, а 
финансирование дефицита 
государственного бюджета 
эмиссионным способом 
создает угрозу высокой 
инфляции.

• необходимость отвлечения 
средств из экономики страны 
для выплаты внешнего долга 
и его обслуживания, что 
ведет к сокращению 
внутреннего объема 
производства и спаду в 
экономике;

• истощение золотовалютных 
резервов страны.



Государственный долг представляет собой сумму 
накопленных бюджетных дефицитов за вычетом 
суммы профицитов бюджета, которые имели место в 
стране.

Внутренний 
государственный долг  — 
это совокупная задолженность 
правительства гражданам и 
предприятиям страны, равная 
суммарной номинальной 
стоимости всех имеющихся у 
них на определенный момент 
государственных облигаций.

Внешний 
государственный долг  
— это суммарная 
задолженность страны 
иностранным гражданам, 
другим странам и 
международным 
финансовым 
организациям.



Сравнение абсолютных величин государственного 
долга разных стран не вполне корректно.

Для целей макроэкономического анализа обычно 
рассчитываются относительные показатели 
задолженности:

1) отношение долга к ВВП;

2) отношение темпа роста долга и темпа роста 
ВВП.



Динамика внутреннего долга РФ 
2011-2016 гг.

Годы ВВП, млрд. руб. (в 
ценах 2011 г.)

Темпы роста 
ВВП,%

Внутренний 
долг, млрд.руб.

Темпы роста 
внутреннего 

долга, %

Отношение 
долга и 
ВВП, %

2011 59 698,1  4 190,55   

2012 61 798,2  4 977,90   

2013 62 588,9  5 722,24   

2014 63 031,1  7 241,17   

2015 61 266,2  7 307,61   

2016 61 143,7  8 003,45   



Динамика внутреннего долга РФ 
2011-2016 гг.

Годы ВВП, млрд. руб. (в 
ценах 2011 г.)

Темпы роста 
ВВП,%

Внутренний 
долг, млрд.руб.

Темпы роста 
внутреннего 

долга, %

Отношение 
долга и 
ВВП, %

2011 59 698,1 104,3 4 190,55 143,5  7,0

2012 61 798,2 103,5 4 977,90 118,8 8,1

2013 62 588,9 101,3 5 722,24 114,9 9,1

2014 63 031,1 100,7 7 241,17 126,5 11,5

2015 61 266,2 97,2 7 307,61 100,9 11,9

2016 61 143,7 99,8 8 003,45 109,5 13,1



Внешний долг РФ 

 

1.01.2016
(млрд. долл.)

1.01.2017
(млрд. долл.)

% от общего долга

1.01.2016 1.07.2017

Государство 30,551 37,500

Компании 345,100 351,026

Банки 143,010 129,892

Итого 518,661 518,418



Внешний долг РФ 

 

1.01.2016
(млрд. долл.)

1.01.2017
(млрд. долл.)

% от общего долга

1.01.2016 1.07.2017

Государство 30,551 37,500 5,9 7,2

Компании 345,100 351,026 66,5 67,7

Банки 143,010 129,892 27,6 25,1

Итого 518,661 518,418 100,0 100,0



ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ПОЛИТИКА 
— проводимая правительством страны 
государственная политика в области экспорта и 
импорта, таможенных пошлин, тарифов, 
ограничений, привлечения иностранного 
капитала и вывоза капитала за рубеж, внешних 
займов, предоставления экономической помощи 
другим странам, осуществления совместных 
экономических проектов.





Целью внешнеэкономической политики 
(ВЭП) является сбалансированность 
внешнеэкономических операций.
 
Инструментами ВЭП являются:
-  мероприятия в области цен;
-  количественный контроль;
-  политика обменного курса.



1) Мероприятия в области цен
Путем ценовых надбавок или скидок  государство может 
менять цены на импортные и экспортные товары и  таким 
образом  оказывать влияние на внешнюю торговлю.

- Надбавки к ценам происходят, прежде всего, через 
таможенные тарифы при ввозе товаров. 

- Скидки в цене распространяются в первую очередь на 
экспортные товары (экспортная премия, налоговые 
возмещения, предоставление льгот по кредиту).



1) Мероприятия в области цен
■ Таможенная пошлина - особый вид платежа в форме 

косвенного налога, взимаемого государством при ввозе 
товара на таможенную территорию страны или вывозе с 
таможенной территории страны. 

■ Импортные или ввозные пошлины взимаются с 
импортируемых товаров или при выпуске товаров с 
таможенных складов, расположенных внутри страны. 

■ Экспортные или вывозные пошлины - взимаются с 
товаров, произведенных на территории страны и 
вывозимых за ее пределы. 



2) Регулирование  физических объемов 
(количественный контроль)

Количественные ограничения импорта и 
экспорта - прямая административная форма 
государственного регулирования 
внешнеторгового оборота.

Меры количественного контроля 
заключаются прежде всего в 
квотировании      
и лицензировании. 



3) Политика в области 
обменного курса

■ Валютный курс – цена одной денежной 
единицы, выраженная в другой.

Различают:
■ 1. фиксированный валютный курс 
■ 2. плавающий валютный курс  
        Девальвация – понижение валютного курса
        Ревальвация – повышение валютного курса



 
Виды внешнеэкономической политики

сдерживающая стимулирующая

ЦЕЛЬ

проводится в период 
бума, "перегрева" 
экономики и направлена 
на снижение деловой 
активности в целях 
борьбы с инфляцией.
 

проводится в период 
спада, имеет целью 
стимулирование роста 
деловой активности и 
используется в качестве 
средства борьбы с 
безработицей.

Мероприятия в области 
цен

ценовые  надбавки на 
экспорт;
ценовые скидки на 
импорт

ценовые  надбавки на 
импорт;
ценовые скидки на  
экспорт

Количественный 
контроль

снятие импортных 
ограничений

снятие запрета на 
экспорт

Политика обменного 
курса

ревальвация девальвация



СПАСИБО  ЗА  ВНИМАНИЕ!


